Sed cur tanto flagrat amore
 Veri tectas reperire notas:
 Scit ne quod appetit auria nosse.
 Sed quis nota scite laborat?
 Et si nesciat: quid ceca petit
 Quis enim quicquam nescius optet.
 Aut quis valeat nescita sequi.
 Quo ne inueniat, quis reperitam
 Queat ignorans noscere formam.

✱

✱

C Sed cur tanto flagrat amore. **H**ic philosophia obicit contra solutionem. Si enim anima ignorat itas subtilis conjunctiones: unde est quod desiderat eas scire: cum nihil ignotum possit desiderari. unde dicit. Sed cur anima flagrat. id est ardet. tanto amore. id est desiderio. reperire notas tectas. id est notificationes latentes. veri. id est veritatis. Scit ne mens illud quod ipsa auria. id est sollicita appetit nosse quasi dicat non. quia nullus appetit scire illud quod scit. et hoc est quod dicit. Quis laborat scire nota quasi dicat nullus: oportet igitur dissentire quod nesciat. et tu. et sequitur aliud inconueniens scilicet quod anima desideret illud quod nescit. unde dicit. Si nescit illud quod petit: quid petit id est desiderat. mens ceca. id est ignorans. Quis enim nescius optet quicquam. Quid enim valeat. id est possit sequi nescita. aut quis nesci? posse noscere quod inueniat super illud quod querit et quis ignorans id est nescius queat. id est possit noscere formam repertas quasi dicat nullus. **N**otandum quod dictum est in responsione quod anima ignorat compassibilitatem providentiae et liberi arbitrii. sed desiderat eam scire. Contra hoc arguitur sic. **A**ulus appetit scire quod scit. Si anima desiderat scire aliquid vel ignorat illud vel scit. Si scit. ergo non desiderat ipsum scire. quia nullus appetit scire quod scit: cum omnis appetitus sit ratione carentis. Si autem ignorat illud quod desiderat. quomodo ignotum desideratur cum voluntas non querat ignotum ideo si ignorat nunquam cognoscat. quod enim ignotum inueniet. Si enim paterfamilias quereret seruum fugitium quem ignoraret posset sibi multoties occurrere quod ipsum non inueniret sicut dicit inconueniens super primo posteriorum.

An cum mentem cerneret altam:
 Pariter summam et singula notat:
 Punc membrorum condita nube.
 Non in totum est oblita sui.
 Summamque tenet singula perdens.
 Igitur quisquis vera requirit.
 Neutro est habitu. nam ueque nouit.
 Nec penitus tamen omnia nescit.
 Sed quas retinens meminit summam
 Consultit: alte visa retractans.

✱

✱

At seruatis queat oblitae addere partes
C Au cum mentem cerneret altam. **H**ic soluit obiectionem. **T**ibi notandum quod plato posuit animas esse in celo creatas et habere cognitionem omnino perfectam. sed per lapsum ad corpora eam obliuisci cognitionem rerum in particulari et retinere eam in vniuersali. et postea per exercitium recuperare cognitionem rerum particularium. **V**n de dicit sic **A**n est nota solutionem cum anima cerneret. id est speculatur. altam mentem. id est prouidam mentem dei. ipsa pariter. id est simul notat. id est nouerat summam. id est vniuersalem cognitionem. et singula. id est singularem cognitionem rerum. sed nunc ipsa condita. id est tecta nube membrorum. non est oblita sui in totum. id est totaliter. sed ipsa tenet summam. id est cognitionem vniuersalem rerum. perdens singula. id est singularem cognitionem. igitur quisquis requirit. id est

est inuestigat cognoscere vera. talis est neutro habitu super. ut perfecte cognoscat vel quod omnino ignoret. unde dicit. **N**am neque nouit scilicet in speciali et perfecte illud quod querit. nec penitus nescit omnia. sed ipse meminit. id est in memoria habet. summam. id est vniuersalem cognitionem. quam retinens consulit supple actuali consideratione retractans. id est r. uocans per studium. alte. id est subtiliter. vniuersa. id est prius in speciali cognita. ut ipsa queat addere oblitae partes partibus seruatis supple in memoria. **N**otandum quod secundum istam viam platonis solueretur ratio prius tacta vel anima scit quod desiderat. vel nescit. **D**ico quod nescit in speciali et in propria forma. sed scit in vniuersali. **E**t cum dicit nullus desiderat notum verum est sicut notum in vniuersali. tamen desiderat ipsum ut ignotum in speciali. **E**t cum dicitur si ignorat nunquam inueniet: verum est si ignorat tamen in generali quod in speciali. et si ignorat in potentia et in actu si tamen scit in potentia et in vniuersali: et ignorat actu et in propria forma. potest ipsum inuenire et addiscere.

Profa quarta libri quinti.

Um illa vetus inquit hec est de prouidentia querela a **M**arco **T**ullio cum diuinationem distribuit vehementer agitata. tibi que ipsi res diu prorsus multumque quesita: sed haud quaquam ab vilo vestrum hactenus satis diligenter ac firmiter expedita. **T**u tuis caliginis causa est quod humane ratiocinationis motus ad diuine prescientie simplicitatem non potest adinoneri. que si vilo modo cogitari queat. nihil prorsus relinquetur ambigui. quod ita demum patefacere atque expedit temptabo si prius ea quibus moueris expendero.

Profa quarta quinti libri.

Um illa vetus inquit. **H**ec est quarta profa huius quinti. in qua philosophia incipit dissolueri questionem de possibilitate prouidentiae et liberi arbitrii. **E**t primo tangit difficultatem huius questionis et causam difficultatis. et tangit modum procedendum circa eius solutionem. secundo dissoluit eam ibi. **Q**uero enim. **P**rimo dicit. **H**ec querela. id est questio hec de prouidentia est vetus et est vehementer agitata. id est pertractata a **M**arco **T**ullio. cum distribuit. id est diuidit. diuinationem. id est in libro diuinationum. ubi diuidit diuinationem in suas species. non solus hoc sed tibi ipsi est res multum diu quesita. **S**ed haud quaquam. id est non alicubi ab vilo vestrum satis diligenter et firmiter expedita. cuius caliginis. id est difficultatis: causa est quod motus. id est actus humane rationis. non potest admoueri. id est applicari ad simplicitatem diuine prouidentiae. que si vilo modo excogitari queat nihil reliquetur prorsus ambigui. quod scilicet ratione et causa difficultatis. ita demum patefacere et expeditre temptabo si prius expendero. id est si prius declarauero ea quibus tu moueris. **N**otandum quod questio de prouidentia diuina et libero arbitrio est omnium questionum difficillima. de qua multi antiquorum dubitabant. et non nulli moderno: um propter eius difficultatem lapsi sunt. quod nullius in libro diuinationum pertractans non valuit dissolueri eius difficultatem. negans penitus prouidentiam et prescientiam futurorum a deo in predicto libro diuinationum.

Quero enim cur illam soluentium rationem minus efficacem putes. que quia prescientiam non esse futuris rebus causam necessitatis existimat nihil impediret prescientia arbitrii libertatem putat. num enim tu aliunde argumentum futurorum necessitatis trahis nisi quod ea que presciuntur non

euenire non possunt. Si igitur prenotio nullam futuris rebus adicit necessitatem quod tu etiam paulo ante fatebare. quid est quod voluntarii exitus rerum ad certum cogantur euentu. Etenim positionis gratia ut quid consequatur aduertat. statuas nullam esse prescientiam. nū igitur. quātum ad hoc attinet: que ex arbitrio eueniunt ad necessitatem coguntur. **B. Adinime. P. Statuamus iterum esse: sed nihil reb' necessitatis in iungere. in anabit ut opinor eadem voluntatis in regra atque absoluta libertas.**

Quero enim cur illam soluentium rationem minus efficacem putas. **Et. Hic philosophia accedit ad solutionem questionis. primo discutit motus boetii. secundo soluit dubitationem huius questionis ibi. Quoniam igitur. Circa primum sciendum. quod duo fuerunt motus boetii principalia. circa hanc questionem. Primum quia videt necessarium si deus prouideret futura quod necessario eueniant. Secundum. motus. quod futura quorum euentus est incertus sicut sunt futura contingētia non possunt a deo certa prouideri. Primum ergo tractat primum motum. secundo secundum ibi. Sed hoc inquis. primum ostendit quod si deus prouideret futura non propter necessitatem eueniant. secundo mouet dubitationes ibi. Sed quod fieri potest. Primum ostendit quod ex prescientia dei non inferri necessitas libero arbitrio. Secundo ostendit quod prescientia dei non sit signum necessitatis futurorum ibi. Sed prescientia. circa primum sciendum quod prius improbauit quandam responsionem. qua quidam nitebant impedire rationem ostendentem non esse libere arbitrii propter prescientiam diuinam. quas responsionem hic resumit ostendens eam aliquo modo esse bonam. quod sufficienter impedit intentionem aduersarii. Nam aduersarius ex nullo alio probat necessitatem futurorum. nisi quod sunt prescientia a deo cum igitur ex responsione habeat quod prescientia nulla causalitate habet super futura. videt sufficienter ostensum esse quod ea que procedit ex libero arbitrio non sunt necessitata. Primum ergo ponit istam responsionem resumendo eius solutionem dicens. Quero enim cur istam rationem soluentium putas minus esse efficacem. que putat libertatem arbitrii non impediri a prescientia. quod existimat prescientiam non esse causam necessitatis futurorum. Quod autem per istam responsionem impediatur illatio necessitatis futurorum patet ex hoc quod tu non trahis aliunde argumentum necessitatis futurorum. nisi quod ea que presciuntur non euenire. Si igitur prenotio. id est prescientia futurorum. nulla adicit. id est imponit necessitatem reb' futuris. ut dicit responsio. et tu etiam fatebare paulo ante. quid est id quid esse poterit. quod voluntarii exitus cogantur ad certum euentu. et ita per istam responsionem excluditur necessitas futurorum et manifestat se in exemplo dicens. Ut aduertat quod consequatur gratia positionis. id est exempli. statuamus. id est ponamus per impossibile nullam esse prescientiam futurorum. igitur hoc posito quantum ad hoc. id est quantum ad istam illationem. qua ex prescientia concluditur necessitas futurorum. ea que eueniunt ex arbitrio coguntur ne ad necessitates. dicit boetius. Adinime. et philosophia. statuamus iterum esse prouidentiam: sed nihil necessitatis in iungere rebus futuris inuenietur ut reo: eadē libertas voluntatis integra et absoluta ab omni necessitate. **Quo. quod pro: absolū sūt bōa et mala. in hoc sūt bona. quia posuit prescientiam non esse causam necessitatis futurorum. Dixit. n. Ideo futura eueniunt non quod deus ea prouidet. Sed in hoc sūt mala. quia posuit futura esse causam prescientie dei. Dixit. n. quia futura sūt ideo deo ea prouidet. pro: ergo ex responsione antiquorum quod prescientia non est causa necessitatis rebus futuris.****